
                                                                                                                               
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU                                                                                        
                                                                                            

                                          

HOTĂRÂRE 
 

pentru aprobarea unor modificări în organigrama și statul 
de funcții ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 

 
- referatul Presedintelui Consiliului judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat la nr. 18743/18.11.2022; 
- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare, 

înregistrat la nr. 18744/18.11.2022; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 

- adresele Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău nr. 28095 şi  
nr. 28728/2022, înregistrate la Consiliul judeţean Buzău sub nr. 18611 şi 

nr. 19016/2022; 
- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 112/2022 privind 

aprobarea formei actualizate a numărului de personal, organigramei şi 
statului de funcţii pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă Buzău, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului Ministrului Sănătăţii nr. 1470/2011 pentru 

aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi 
trepte profesionale a personalului contractual din unităţile sanitare publice 

din sectorul sanitar, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 153/2017, Lege-cadru privind salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

     În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. „c”, şi 
art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
            
         Art.1. Se aprobă modificarea organigramei şi numărului de 

posturi pe categorii ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău conform 
Anexei nr.1.   

 
  



   
 Art.2. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Buzău conform Anexei nr.2. 
 

 Art.3. Se aprobă modificarea nivelului unor posturi din statul de 
funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău pentru promovare 

personal conform anexei nr. 3. 
 

 Art.4. Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art.5. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri anexele nr. 1, 2, 
3a, 3c și 3d la Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 112/2022, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică potrivit prevederilor  

art. 1–3. 
 

         Art.6. Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
   Art.7. Secretarul General al judeţului Buzău va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, Spitalului Județean 
de Urgență Buzău, precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorităţii publice 

judeţene. 
 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU  

 
 
                                                                                                                

                      CONTRASEMNEAZĂ,                  
                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,                                                                                                   

                                                               
                          MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 

 
Nr. 271 
BUZĂU, 24 NOIEMBRIE 2022 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
(Domnii consilieri județeni Zoican Adrian și Barbu Valentin nu participă la vot 

fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” și respectiv lit. „a” din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

            PREŞEDINTE 
 

   Nr. 18743/18.11.2022 
  
 
 

REFERAT 
 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor  
modificări în organigrama şi statul de funcţii ale 

 Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 
 
 

           În vederea asigurării condițiilor pentru desfășurarea eficientă a 

activității specifice pe unele secții/structuri, conform referatelor prezentate 

de coordonatorii acestora, Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău a 

înaintat solicitarea de aprobare a unor modificări în organigrama şi statul de 

funcții ale unității sanitare pentru redistribuirea unor posturi.  

           De asemenea, se propune modificarea nivelului unor posturi pentru 

promovarea personalului pe categorii, ca urmare a susţinerii examenelor de 

grad profesional. 

  

    În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 

  

 

PREŞEDINTE, 
 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 
 
 
 
 



    CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
      SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  

   MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 
 

         Nr. 18744/18.11.2022 
 
 

RAPORT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor  
modificări în organigrama şi statul de funcţii ale  

Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 

        În vederea asigurării condiţiilor pentru desfăşurarea corespunzătoare a  

activităţii în cadrul unităţii sanitare în condiţii de eficienţă şi profesionalism, 
dar şi pentru avansarea în carieră a personalului, ca urmare a susţinerii şi 

promovării examenelor de grad profesional, Managerul Spitalului Judeţean 
de Urgenţă Buzău a înaintat solicitarea de aprobare a unor modificări în 

organigrama, numărul de posturi pe categorii de personal, statul de funcţii și 
nivelul unor posturi, după cum urmează: 

 

I. MODIFICĂRI ÎN ORGANIGRAMĂ  
 

I.1. SECȚIA CARDIOLOGIE 
 

Se reduce numărul total de posturi de la 64 la 61, prin redistribuirea a 
două posturi la Laborator radiologie și imagistică medicală și a unui 

post la Secția Urologie. 
 

I.2. LABORATOR RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ 
 

Se majorează numărul total de posturi de la 37 la 39 prin preluarea a 

două posturi de la Secția Cardiologie. 
 

I.3. SECȚIA UROLOGIE 
 

Se majorează numărul total de posturi de la 24 la 25 prin preluarea 

unui post de la Secția Cardiologie. 
 

I.4. CABINET MEDICINĂ SPORTIVĂ  
 

Se reduce numărul total de posturi de la 7 la 6, prin redistribuirea unui 
post vacant la Sterilizare spital. 

 
I.5. STERILIZARE SPITAL 

 

Se majorează numărul total de posturi de la 15 la 16 prin preluarea 
unui post vacant de la Cabinet medicină sportivă. 

 
I.6. DISPENSAR T.B.C., M.R.F., LABORATOR B.K  

 
Se reduce numărul total de posturi de la 19 la 18, prin redistribuirea 

unui post vacant la Cabinet recuperare, medicină fizică și balneologie. 



I.7. CABINET RECUPERARE, MEDICINĂ FIZICĂ ȘI BALNEOLOGIE 
 

Se majorează numărul total de posturi de la 5 la 6 prin preluarea unui 
post vacant de la Dispensar T.B.C., M.R.F., laborator B.K.. 

 
II. MODIFICĂRI ÎN NUMĂRUL DE PERSONAL PE CATEGORII 

 
II.1. Se majorează numărul de posturi de medici de la 202 la 203 

prin infiinţarea unui post vacant de medic specialist, specialitatea 
neurochirurgie în cadrul Secţiei Chirurgie Generală; 

 
II.2. Se reduce numărul de posturi la categoria cadre medii de la 

796 la 795 prin desfiinţarea unui post vacant de asistent medical (PL), 

medicină general din cadrul Secţiei Chirurgie Generală. 
 

III. MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCŢII  
 

II.1. MODIFICARE NIVEL POSTURI PROMOVARE PERSONAL  
 

III.1.1. CATEGORIA PERSONAL MEDIU SANITAR  
 

SECȚIA NEUROLOGIE 
- un post de asistent medical de balneofiziokinetoterapie si 

recuperare (PL) se modifică în post de asistent medical de 

balneofiziokinetoterapie si recuperare principal (PL) (nr. crt. 144 
din statul de funcţii – Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 

nr.112/2022, cu modificările şi completările ulterioare); 
 

III.2.PERSONAL TESA  
 

SERVICIUL APROVIZIONARE, TRANSPORT 
- un post de economist debutant (S) se modifică în post de economist 

gradul II (S) (nr. crt. 374 din statul de funcţii – Anexa 3a la Hotărârea 

Consiliului Judeţean Buzău nr.112/2022, cu modificările şi completările 
ulterioare). 

 
IV. STATE DE FUNCTII, PE SECTII, CONFORM MODIFICĂRILOR DIN 

ORGANIGRAMĂ ŞI NUMĂR DE POSTURI PE CATEGORII  
 

IV.1. SECȚIA CARDIOLOGIE 
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

 
SPECIALITATEA 

 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

 
TOTAL  

DIN 
CARE:    
VACANTE 

 SECȚIA CARDIOLOGIE    40/2/38 - TOTAL: 80 PATURI, din care 14 paturi - USTAC (Unitate de 
supraveghere  si tratament avansat al pacientilor cardiaci critici) - TOTAL POSTURI: 61 din 
care: Sectie: 8 medici, 16 cadre medii, 14 infirmiere, 2 îngrijitoare;  USTAC (Unitate de 
supraveghere  si tratament avansat al pacientilor cardiaci critici): 2 medici, 15 cadre medii, 4 
infirmiere 
118 MEDIC SPECIALIST ȘEF SECȚIE Cardiologie S 1 1 

119 MEDIC PRIMAR Cardiologie S 1 1 

120 MEDIC SPECIALIST Cardiologie S 5 4 



121 MEDIC REZIDENT ANUL III Cardiologie S 1 0 

122 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL –ȘEF 
 

Medicină generală S 1 0 

123 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 8 1 

124 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 7 1 

125 ASISTENT MEDICAL DEBUTANT Medicină generală PL 0 0 

126 INFIRMIERĂ   G 14 1 

127 ÎNGRIJITOARE   G 2 0 

  Subtotal     40 9 

  Unitate de supraveghere  si tratament avansat al pacientilor cardiaci critici - USTAC 
21/0/21 (ordinul 1322/2012): 21/0/21 

128 MEDIC SPECIALIST CARDIOLOGIE S 2 2 

129 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 11 0 

130 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 2 1 

131 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 2 1 

132 INFIRMIERĂ   G 4 2 

  Subtotal     21 6 

 
IV.2. LABORATOR RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ, 

TOMOGRAF ȘI RMN  
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII 
- CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

 
SPECIALITATEA 

 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

 
TOTAL  

DIN CARE:    
VACANTE 

LABORATOR RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ, TOMOGRAF ȘI RMN - 33/2/31  -  
TOTAL POSTURI: 39, din care: Laborator radiologie și imagistică medicală 9 medici ,1 expert 
in fizica medicala ,  21 cadre medii, 2 îngrijitoare ; TOMOGRAF - 2 cadre medii; RMN - 4 cadre 
medii 

302 MEDIC PRIMAR ȘEF GRADUL II Radiologie S 1 0 

303 MEDIC PRIMAR  Radiologie S 4 1 

304 MEDIC SPECIALIST Radiologie S 4 2 

305 EXPERT IN FIZICA MEDICALA  Radiologie S 1 0 

306 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -
ȘEF 

Radiologie PL 1 0 

307 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Radiologie PL 18 0 

  ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 2 0 

308 ASISTENT MEDICAL Radiologie PL 0 0 

309 ÎNGRIJITOARE   G 2 0 

  Subtotal     33 3 

   TOMOGRAF 2/0/2         

310 ASISTENT MEDICAL  Radiologie PL 1 0 

  ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Radiologie PL 1 0 

  Subtotal     2 0 

  RMN   4/0/4         

311 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL RMN PL 3 0 

312 ASISTENT MEDICAL RMN PL 1 0 

  Subtotal     4 0 

 

 
 



IV.3. SECȚIA UROLOGIE 
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

 
SPECIALITATEA 

 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

 
TOTAL  

DIN 
CARE:    
VACANTE 

 
SECŢIA UROLOGIE    25/2/23  - 25 PATURI -  TOTAL POSTURI: 25 din care: 4 medici, 14 cadre 
medii, 6 infirmiere, 1 îngrijitoare 
 

65 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE Urologie S 1 0 

66 MEDIC PRIMAR Urologie S 1 0 

67 MEDIC SPECIALIST Urologie S 2 0 

68 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -
ȘEF 

Medicină 
generală 

S 1 0 

69 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină 
generală 

S 2 0 

70 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină 
generală 

PL 5 0 

71 ASISTENT MEDICAL  Medicină 
generală 

PL 6 0 

72 INFIRMIERĂ   G 6 0 

73 ÎNGRIJITOARE   G 1 0 

  Subtotal     25 0 

 
IV.4. CABINET MEDICINĂ SPORTIVĂ  

 
NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 
CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN 
FONDURI PUBLICE 

 
SPECIALITATEA 

 
NIVEL 
STUDII 

 
NUMAR POSTURI 

  
TOTAL 

din 
care 
vacante 

 

           CABINET MEDICINĂ SPORTIVĂ  - TOTAL POSTURI: 6 
 

1 MEDIC PRIMAR   SPORT S 1 0 
 

2 PROFESOR CFM PR CFM S 1 0 
 

3 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL MEDICINA GENERALA PL 3 0 
 

4 ASISTENT MEDICAL MEDICINA GENERALA M 1 0 
 

  Subtotal     6 0 
 

 
IV.5. STERILIZARE SPITAL 

 
NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153*) DIN 28 IUNIE 2017 
PRIVIND SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN 
FONDURI PUBLICE 

 
SPECIALITATEA 

 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

 
TOTAL  

DIN 
CARE:    
VACANTE 

STERILIZARE SPITAL 16/1/15  - TOTAL POSTURI: 16 din care: 15 cadre medii, 1 îngrijitoare 

291 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -ȘEF Medicină generală S 1 0 

292 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 11 1 

293 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 1 0 

294 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 2 0 

295 ÎNGRIJITOARE   G 1 0 

  Subtotal     16 1 



IV.6. DISPENSAR T.B.C., M.R.F., LABORATOR B.K  
 

 
NR. 
CRT. 

 
FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

 
SPECIALITATEA 

 
NIVEL 
STUDII 

 
NUMAR POSTURI 

 TOTAL din care 
vacante  

          DISPENSAR T.B.C., M.R.F., LABORATOR B.K   - TOTAL POSTURI: 18, din care: 12 
Dispensar TBC - 3 medici, 1 medic rezident, 6 cadre medii, 1 statistician, 1 ingrijitoare;  3 MRF - 
3 cadre medii;  3 laborator BK - 1 biochimist, 2 cadre medii  

5 MEDIC PRIMAR    PNEUMO-FTIZ S 1 0 
 

6 MEDIC SPECIALIST  PNEUMO-FTIZ S 2 0 
 

  MEDIC REZIDENT ANUL IV PNEUMO-FTIZ S 1 0 
 

7 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL MEDICINA GENERALA PL 6 1 
 

8 STATISTICIAN MEDICAL PR.   M 1 0 
 

9 INGRIJITOARE   G 1 0 
 

  Subtotal     12 1 
 

           M.R.F. - T . B . C. 
 

9 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL RADIOLOGIE PL 3 0 
 

  SUBTOTAL     3 0 
 

           LABORATOR B.K. 
 

10 BIOCHIMIST PRINCIPAL LABORATOR S 1 0 
 

12 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL LAB. PL, 2 0 
 

  Subtotal     3 0 
 

 

IV.7. CABINET  RECUPERARE, MEDICINA FIZICA SI  BALNEOLOGIE  
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 
CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN 
FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL 
DIN 

CARE:  
VACANTE 

CABINET  RECUPERARE, MEDICINA FIZICA SI  BALNEOLOGIE - 6 POSTURI 

18 MEDIC SPECIALIST RMFB S 1 1 

19 KINETOTERAPEUT PRINCIPAL KINETO S 1 0 

20 ASISTENT MEDICAL 
PRINCIPAL 

BALNEO PL 2 0 

21 ASISTENT MEDICAL 
PRINCIPAL 

MASAJ PL 1 0 

  ASISTENT MEDICAL  BALNEOFIZIOTERAPIE PL 1 1 

  SUBTOTAL     6 2 

 
IV.8. SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ 

 
NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI PLĂTIT 
DIN FONDURI PUBLICE 

 
SPECIALITATEA 

 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

 
TOTAL  

DIN 
CARE:    
VACANTE 

SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ 53/2/51 - TOTAL: 70 PATURI - Total posturi: 53 din care: 10 
medici, 27 cadre medii, 12 infirmiere, 3 îngrijitoare, 1 brancardier 

46 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE 
GRADUL II 

CHIRURGIE S 1 0 



47 MEDIC PRIMAR     CHIRURGIE S 6 1 

48 MEDIC SPECIALIST CHIRURGIE S 2 1 

  MEDIC SPECIALIST NEUROCHIRURGIE S 1 1 

49 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -
ȘEF 

Medicină generală S 1 0 

50 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 5 0 

51 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 12 1 

52 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 9 0 

53 INFIRMIERĂ   G 12 1 

54 BRANCARDIER   G 1 0 

55 ÎNGRIJITOARE   G 3 1 

  Subtotal     53 6 

 

 
   Având în vedere că sunt respectate prevederile legale în domeniul 

resurselor umane din sectorul sanitar, susţin proiectul de hotărâre în forma 
iniţiată. 
 
 
 

ŞEF SERVICIU, 
 
 

FLORICA RĂDULESCU 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                               

ANEXA NR. 1 

 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 271 

                                                       din 24.11.2022 

 
Modificări în organigrama şi numărul de posturi pe categorii 

ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
I. MODIFICĂRI ÎN ORGANIGRAMĂ  

    (Anexa 2 la HCJ Buzău nr. 112/2022) 
 

I.1. SECȚIA CARDIOLOGIE 
Se reduce numărul total de posturi de la 64 la 61, prin redistribuirea a 

două posturi la Laborator radiologie și imagistică medicală și a unui 
post la Secția Urologie. 

 
I.2. LABORATOR RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ 

Se majorează numărul total de posturi de la 37 la 39 prin preluarea a 
două posturi de la Secția Cardiologie. 

 
I.3. SECȚIA UROLOGIE 

Se majorează numărul total de posturi de la 24 la 25 prin preluarea 
unui post de la Secția Cardiologie. 

 

I.4. CABINET MEDICINĂ SPORTIVĂ  
Se reduce numărul total de posturi de la 7 la 6, prin redistribuirea unui 

post vacant la Sterilizare spital. 
 

I.5. STERILIZARE SPITAL 
Se majorează numărul total de posturi de la 15 la 16 prin preluarea 

unui post vacant de la Cabinet medicină sportivă. 
 

I.6. DISPENSAR T.B.C., M.R.F., LABORATOR B.K  
Se reduce numărul total de posturi de la 19 la 18, prin redistribuirea 

unui post vacant la Cabinet recuperare, medicină fizică și balneologie. 
 

I.7. CABINET RECUPERARE, MEDICINĂ FIZICĂ ȘI BALNEOLOGIE 
Se majorează numărul total de posturi de la 5 la 6 prin preluarea unui 

post vacant de la Dispensar T.B.C., M.R.F., laborator B.K.. 

 
II. MODIFICĂRI ÎN NUMĂRUL DE PERSONAL PE CATEGORII 

    (Anexa 1 la HCJ Buzău nr. 112/2022) 
 

II.1. Se majorează numărul de posturi de medici de la 202 la 203 
prin infiinţarea unui post vacant de medic specialist, specialitatea 

neurochirurgie în cadrul Secţiei Chirurgie Generală; 
 



II.2. Se reduce numărul de posturi la categoria cadre medii de la 
796 la 795 prin desfiinţarea unui post vacant de asistent medical (PL), 

medicină general din cadrul Secţiei Chirurgie Generală. 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                                                             
ANEXA NR. 2 

 
                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 271 

                                                       din 24.11.2022 
 

Modificări în statul de funcţii al 
 Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
 
STATE DE FUNCTII, PE SECTII, CONFORM MODIFICĂRILOR DIN 

ORGANIGRAMĂ şi Număr posturi pe categorii de personal conform 
ANEXEI NR. 1 

 
1. SECȚIA CARDIOLOGIE – ANEXA 3a 

 
 

 
NR. 
CRT. 

 
FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

 
SPECIALITATEA 

 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

 
TOTAL  

 
DIN 
CARE:    
VACANTE 

 SECȚIA CARDIOLOGIE    40/2/38 - TOTAL: 80 PATURI, din care 14 paturi - USTAC (Unitate de 
supraveghere  si tratament avansat al pacientilor cardiaci critici) - TOTAL POSTURI: 61 din 
care: Sectie: 8 medici, 16 cadre medii, 14 infirmiere, 2 îngrijitoare;  USTAC (Unitate de 
supraveghere  si tratament avansat al pacientilor cardiaci critici): 2 medici, 15 cadre medii,  
4 infirmiere 
118 MEDIC SPECIALIST ȘEF SECȚIE Cardiologie S 1 1 

119 MEDIC PRIMAR Cardiologie S 1 1 

120 MEDIC SPECIALIST Cardiologie S 5 4 

121 MEDIC REZIDENT ANUL III Cardiologie S 1 0 

122 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -ȘEF Medicină generală S 1 0 

123 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 8 1 

124 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 7 1 

125 ASISTENT MEDICAL DEBUTANT Medicină generală PL 0 0 

126 INFIRMIERĂ   G 14 1 

127 ÎNGRIJITOARE   G 2 0 

  Subtotal     40 9 

  Unitate de supraveghere  si tratament avansat al pacientilor cardiaci critici - USTAC 
21/0/21 (ordinul 1322/2012): 21/0/21 

128 MEDIC SPECIALIST CARDIOLOGIE S 2 2 

129 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 11 0 

130 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 2 1 

131 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 2 1 

132 INFIRMIERĂ   G 4 2 

  Subtotal     21 6 

 



 
 

 
2. LABORATOR RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ, TOMOGRAF 
ȘI RMN - ANEXA 3a 

 
NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII 
- CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

 
SPECIALITATEA 

 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

 
TOTAL  

DIN CARE    
VACANTE 

 
LABORATOR RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ, TOMOGRAF ȘI RMN    33/2/31  - 
TOTAL POSTURI: 39, din care:   Laborator radiologie și imagistică medicală 9 medici ,1 expert 
in fizica medicala ,  21 cadre medii, 2 îngrijitoare ; TOMOGRAF - 2 cadre medii; RMN - 4 cadre 
medii 
 
302 MEDIC PRIMAR ȘEF GRADUL II Radiologie S 1 0 

303 MEDIC PRIMAR  Radiologie S 4 1 

304 MEDIC SPECIALIST Radiologie S 4 2 

305 EXPERT IN FIZICA MEDICALA  Radiologie S 1 0 

306 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -
ȘEF 

Radiologie PL 1 0 

307 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Radiologie PL 18 0 

  ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 2 0 

308 ASISTENT MEDICAL Radiologie PL 0 0 

309 ÎNGRIJITOARE   G 2 0 

  Subtotal     33 3 

   TOMOGRAF 2/0/2         

310 ASISTENT MEDICAL  Radiologie PL 1 0 

  ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Radiologie PL 1 0 

  Subtotal     2 0 

  RMN   4/0/4         

311 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL RMN PL 3 0 

312 ASISTENT MEDICAL RMN PL 1 0 

  Subtotal     4 0 

 
3. SECȚIA UROLOGIE - ANEXA 3a 

 
NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

 
SPECIALITATEA 

 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

 
TOTAL  

DIN CARE:    
VACANTE 

SECŢIA UROLOGIE    25/2/23  - TOTAL: 25 PATURI -  Total posturi: 25 din care: 4 medici, 14 
cadre medii, 6 infirmiere, 1 îngrijitoare 

65 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE Urologie S 1 0 

66 MEDIC PRIMAR Urologie S 1 0 

67 MEDIC SPECIALIST Urologie S 2 0 

68 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -
ȘEF 

Medicină 
generală 

S 1 0 

69 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină 
generală 

S 2 0 



70 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină 
generală 

PL 5 0 

71 ASISTENT MEDICAL  Medicină 
generală 

PL 6 0 

72 INFIRMIERĂ   G 6 0 

73 ÎNGRIJITOARE   G 1 0 

  Subtotal     25 0 

 

4. CABINET MEDICINĂ SPORTIVĂ - ANEXA 3d 

 
NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 
CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN 
FONDURI PUBLICE 

 
SPECIALITATEA 

 
NIVEL 
STUDII 

 
NUMAR POSTURI 

  
TOTAL 

DIN CARE 
VACANTE  

           CABINET MEDICINĂ SPORTIVĂ  - TOTAL POSTURI: 6 
 

1 MEDIC PRIMAR   SPORT S 1 0 
 

2 PROFESOR CFM PR CFM S 1 0 
 

3 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL MEDICINA GENERALA PL 3 0 
 

4 ASISTENT MEDICAL MEDICINA GENERALA M 1 0 
 

  Subtotal     6 0 
 

 

5. STERILIZARE SPITAL - ANEXA 3a 
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

 
SPECIALITATEA 

 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

 
TOTAL  

DIN 
CARE:    
VACANTE 

STERILIZARE SPITAL 16/1/15  - TOTAL POSTURI: 16 din care: 15 cadre medii, 1 îngrijitoare 

291 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -ȘEF Medicină generală S 1 0 

292 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 11 1 

293 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 1 0 

294 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 2 0 

295 ÎNGRIJITOARE   G 1 0 

  Subtotal     16 1 

 

6. DISPENSAR T.B.C., M.R.F., LABORATOR B.K - ANEXA 3a 
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

 
SPECIALITATEA 

 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

  
TOTAL 

DIN CARE 
VACANTE  

          DISPENSAR T.B.C., M.R.F., LABORATOR B.K   - TOTAL POSTURI: 18, din care: 12 
Dispensar TBC - 3 medici, 1 medic rezident, 6 cadre medii, 1 statistician, 1 ingrijitoare;  3 MRF - 
3 cadre medii;  3 laborator BK - 1 biochimist, 2 cadre medii  

5 MEDIC PRIMAR    PNEUMO-FTIZ S 1 0 
 

6 MEDIC SPECIALIST  PNEUMO-FTIZ S 2 0 
 

  MEDIC REZIDENT ANUL IV PNEUMO-FTIZ S 1 0 
 

7 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL MEDICINA GENERALA PL 6 1 
 

8 STATISTICIAN MEDICAL PR.   M 1 0 
 

9 INGRIJITOARE   G 1 0 
 

  Subtotal     12 1 
 



           M.R.F.   -   T.B.C. 
 

9 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL RADIOLOGIE PL 3 0 
 

  SUBTOTAL     3 0 
 

           LABORATOR B.K. 
 

10 BIOCHIMIST PRINCIPAL LABORATOR S 1 0 
 

12 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL LAB. PL, 2 0 
 

  Subtotal     3 0 
 

 
7. CABINET  RECUPERARE, MEDICINA FIZICA SI BALNEOLOGIE - 

ANEXA 3c  

 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 
CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN 
FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL 
DIN CARE  
VACANTE 

CABINET  RECUPERARE , MEDICINA FIZICA SI  BALNEOLOGIE - 6 POSTURI 

18 MEDIC SPECIALIST RMFB S 1 1 

19 KINETOTERAPEUT PRINCIPAL KINETO S 1 0 

20 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL BALNEO PL 2 0 

21 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL MASAJ PL 1 0 

  ASISTENT MEDICAL  BALNEOFIZIOTERAPIE PL 1 1 

  SUBTOTAL     6 2 

 
8. SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ - ANEXA 3a 
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI PLĂTIT 
DIN FONDURI PUBLICE 

 
SPECIALITATEA 

 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

 
TOTAL  

DIN 
CARE:    
VACANTE 

SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ 53/2/51 - TOTAL: 70 PATURI - Total posturi: 53 din care: 10 
medici, 27 cadre medii, 12 infirmiere, 3 îngrijitoare, 1 brancardier 

46 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE 
GRADUL II 

CHIRURGIE S 1 0 

47 MEDIC PRIMAR     CHIRURGIE S 6 1 

48 MEDIC SPECIALIST CHIRURGIE S 2 1 

  MEDIC SPECIALIST NEUROCHIRURGIE S 1 1 

49 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -
ȘEF 

Medicină generală S 1 0 

50 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 5 0 

51 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 12 1 

52 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 9 0 

53 INFIRMIERĂ   G 12 1 

54 BRANCARDIER   G 1 0 

55 ÎNGRIJITOARE   G 3 1 

  Subtotal     53 6 

 
 
 



 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                                                             

ANEXA NR. 3 
 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 271 

                                                       din 24.11.2022 
 
 

Modificări nivel posturi în statul de funcţii al 

                           Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 

 
MODIFICARE NIVEL POSTURI PROMOVARE PERSONAL 

  
 

I. CATEGORIA PERSONAL MEDIU SANITAR  
 

SECȚIA NEUROLOGIE 

 
- un post de asistent medical de balneofiziokinetoterapie si 

recuperare (PL) se modifică în post de asistent medical de 
balneofiziokinetoterapie si recuperare principal (PL) (nr.crt.144 din 

statul de funcţii – Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 
nr.112/2022, cu modificările şi completările ulterioare); 

 
II. PERSONAL TESA  

 
SERVICIUL APROVIZIONARE, TRANSPORT 

 
- un post de economist debutant (S) se modifică în post de economist 

gradul II (S) (nr. crt. 374 din statul de funcţii – Anexa 3a la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Buzău nr.112/2022, cu modificările şi completările 

ulterioare). 

 


